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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-1022/08
υποβολή: Giuseppe Gargani (PPE-DE) και Antonio Tajani (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Απαγόρευση αποκλειστικών εντολών

Με τους νόμους αριθ. 248/2006 (άρθρο 8) και 40/2007 (άρθρο 5), η Ιταλία απαγορεύει στις 
ασφαλιστικές εταιρείες να συνάπτουν πρακτορειακές συμβάσεις υπό καθεστώς αποκλειστικότητας 
στους κλάδους των «ζημιών». Σύμφωνα με την ιταλική κυβέρνηση, το εν λόγω μέτρο είναι σύμφωνο 
με το άρθρο 81 της Συνθήκης και ενθαρρύνει τον ανταγωνισμό.

Στην πραγματικότητα, νομοθετικές διατάξεις του συγκεκριμένου τύπου αντίκεινται στο κοινοτικό δίκαιο 
και δεν υπάρχουν σε κανένα άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ειδικότερα, αντίκεινται 
στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1/20031 (άρθρο 3), ο οποίος ορίζει ότι οι εθνικές νομοθεσίες δεν μπορούν 
να θεωρήσουν παράνομες τις συμφωνίες που δεν απαγορεύονται κατά την έννοια του άρθρου 81, 
παράγραφος 1 της Συνθήκης ή που πληρούν τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στο άρθρο 81, 
παράγραφος 3 ή που διέπονται από έναν κανονισμό απαλλαγής. Όμως, στο κοινοτικό δίκαιο, το 
άρθρο 81, παράγραφος 1 δεν εφαρμόσθηκε ποτέ στις «πραγματικές» πρακτορειακές συμφωνίες, 
σύμφωνα με τις οποίες ο πράκτορας δεν είναι παρά η προέκταση της ασφαλιστικής εταιρείας, με την 
οποία συνδέεται άρρηκτα (ανακοίνωση της Επιτροπής της 13ης Οκτωβρίου 2000 – Κατευθυντήριες 
γραμμές για τους κάθετους περιορισμούς). Σε κάθε περίπτωση, όσον αφορά τις κάθετες συμφωνίες, 
υπάρχει ο κανονισμός απαλλαγής αριθ. 2790/19992.

Η παραβίαση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1/2003 φαίνεται ιδιαίτερα σοβαρή. Πράγματι, είναι γνωστό 
ότι, με τον κανονισμό αυτόν, το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο (βλέπε όγδοη αιτιολογική σκέψη) εφάρμοσε, 
για πρώτη φορά, το άρθρο 83, παράγραφος 2, στοιχείο ε) της Συνθήκης επιβάλλοντας την 
υποχρέωση θέσπισης στενού συντονισμού μεταξύ των εθνικών νομοθεσιών και του κοινοτικού 
δικαίου σε θέματα ανταγωνισμού.

Κατά συνέπεια, προβλέποντας την απαγόρευση των αποκλειστικών εντολών στους κλάδους των 
«ζημιών», η ιταλική νομοθεσία θίγει σοβαρά την υπεροχή του κοινοτικού δικαίου και συνιστά εμπόδιο 
στην εγκαθίδρυση μιας ευρωπαϊκής αγοράς ασφαλίσεων.

Στις 13 Δεκεμβρίου 2006, οι ιταλικές ασφαλιστικές εταιρείες υπέβαλαν καταγγελία στην Επιτροπή, 
μέσω της ένωσης κατηγορίας τους (ANIA), σχετικά με την εν λόγω νομοθεσία. Στις 12 
Νοεμβρίου 2007, η ANIA κάλεσε επίσημα την Επιτροπή να λάβει θέση σχετικά με την καταγγελία. 
Μέχρι στιγμής δεν έχει λάβει καμία απάντηση.

Μπορεί η Επιτροπή να γνωστοποιήσει τη θέση της, υπό το πρίσμα του ευρωπαϊκού δικαίου, σχετικά 
με τις επιλογές της ιταλικής νομοθεσίας και να αναφέρει για ποιον λόγο δεν έχει δοθεί απάντηση στην 
καταγγελία της ANIA εδώ και περισσότερο από έναν χρόνο;

1 ΕΕ L 1 της 4.1.2003, σελ. 1.
2 ΕΕ L 336 της 29.12.1999, σελ. 21.


